# SANCTI EULOGII

ARCHEBISCOPI TOLETANI ET MARTYRIS

## DOCUMENTUM MARTYRIALE.

### EPISTOLÆ PRÆVIE.

#### EULOGIUS ALVARO.

*Mittit ad Alvarum Documentum martyriale quod virginibus Floræ et Mariæ scripserait, priusquam eisdem legendum traderet, Christiana modestia et insigni circumspectione, ut in fine appareat, com-motus.*

Charissimo fratri meo ALVARO EULOGIUS.

Semper, mi frater, recordatione peccatorum meorum compunctus, luctum non amitto quotidiam; quoniam ex frequenti uso non deest a me peccandi affectus. Super his quoque vehementer carceris moerore confessus, non minus ex improviso tedium mihi occurrit ex eo die (1) quo me Serenitas vestra præmonuit ne a glorificatione militum Christi desisterem, ne primam de eis sententiam meam irritam facerem (2). Quia propterea quod illi viriliter inimico justitiae restiterunt, crudelitas nos tyranni carceralibus mancipavit ærumnis, nostris deputando hortamentis, quod in eos divinitus inspiratum est. Quasi futura foret hæc nobis occasio facilis vituperandi (quod absit) quos olim laudaveram, laudandosque verbo et styllo extuleram. Qua de re cœpactus sum hujus opusculi laborem aggredi, quod forte et nostræ credulitatis de victoria eorum futuris generationibus redderet testimonium, et istis virginibus propter veritatis professionem nobiscum devinctis, spei certandi præberet adminiculum. Quod ego pro arbitrio meo DOCUMENTUM MARTYRII credidi appellandum. Tuum est autem, frater charissime, huic volumini auctoritatem donare; quia priusquam eamdem virginum adiret obtutus, tuo elimari eum judicio volui; ne forte errore nescientiae in aliquibus repugnaret catholicæ dogmati. Ave in Domino Jesu Christo, frater charissime.

#### ALVARUS EULOGIO.

*Laudat opus ad se misum, et judicium de eo ferre tum modestiae causa, tum operis præstantia de-trectat.*

Luminosum vestri operis Documentum ex illis Orientalibus, de quibus legitur, pomis valde bonis eleganter collectum, atque ex vitalibus succis, et ex quadrifido fonte virtutum operosa arte confectum, juxta congenitum litterarum studium mihi perlegi, et non discutiendo, sed admirando, textum totius opusculi laudabilis percurri. Et quod ex thesauro

<sup>a</sup> Alludit ad paradisi terrestris descriptionem, quæ Gen. cap. II, habetur. MORAL.

<sup>b</sup> Elata et sublimia. Poetæ more loquitur, sumpta

A sapientia Dei a docto scriba nova et veteri recon-ditione prolatum est, alte profundeque totum rimavi, nihilque dignum, quod tanto rependerem operi, in tenuissimo pectore pauperis tui inveni. Vere ad instar illius Joseph reconditum triticum tempore ne-cessitatis dispensas, et fame veri laborantibus alimen-ta: victimum impertiris, atque adipe spiritali arida corda pinguescis. Quidquid enim de sanctis Scrip-turæ fontibus a quoquam potuit unquam hauriri, a te assumptum, discussum est, atque digestum. Et plane nobis omnibus aliiquid mutare volentibus silentium deinceps manet impositum. Eloquerter namque, atque splendide oratorum more, imo scho-lastica eruditione totum opus digestum, et humana pariter ac divina instructione perfectum, non discus-sione indiget, sed potius laudari inquirit. Nec ege state laborantibus scientiæ seipsum discutiendum committit, sed in corda (1) infularum præconiis di-gna, et virtutum laude <sup>b</sup> cothurnata alto se extollen-dum boatu infundit. Quod vero meo (quod sepe probasti) scientia egeno judicio tantum fulgorem committis, licet humilitati vobis congenite hoc no-tum sit assignari; tamen cavendum est, ne fulgor materiæ et auctoris splendor survo inficiatur horrore. Præserith quia tenebrae discutiuntur a luce, et hor-rida semper caligo splendore fugatur nubium, quas densas grassetine aureum jubar serenat. Nec com-pertum est, ut vice contraria discutiant tenebrae lucem, aut densus aer suo subdat judicio solem. Ego vero, mi domine, opusculum Dei Ecclesia di-gnuin, et Christo opifici et coronatori martyrum in primordio sui votiva cordis oblatione sacratum non humano audeo subdere judicio, quod certum novi inspiratione divina ex arcane pectoris vestri pro-latum. Et ideo sicut per vos Spiritus sanctus locutus est, ita et nomen, quod ipse auctor bonorum con-sensione, imo electione vestra imposuit ei, ut peren-niter hæreat, et perpetua memoria vigeat, nostra quam consulis pusillitas videt. Raptim cursimque ipsum opusculum legi, sed ad rescribendum illud retinere dubitavi, ne forte culpabilis vestro fuisse amori. Peto autem, ut in alio quaternione apertiori manu illis sororibus scribatur, et istud ad me pro-rescribendo denuo revertatur.

D audacius ex tragicorum habitu metaphora, qui co-thurnis sublimes efferebantur. Id.

IN NOMINE DOMINI

# INCIPIT LIBER<sup>a</sup> DOCUMENTUM MARTYRII

## EULOGII PRESBYTERI,

*Quod in carcere positus virginibus Christi FLORÆ et MARIE ergastulo mancipatis dicavit b.*

## PROOEMIUM.

Qui copiis rerum, et multiplici quæstu pecuniarum exuberant, quidquid in rebus terrenis affectant, facile consequuntur. Sed multo aliter est penuria et fame vexatis, qui vix quotidianum victimum operoso sudore capessunt. Dives enim cogitavit et fecit; pauper cogitando defecit. Ast ego illis longe inferior egestate scientiæ laborantibus, et eorum, qui exigua litterarum parcitate subnixi sunt, nimium ultimus, hoc opus abjecto satis (ut ita dixerim) stylo sensuque digestum, ex eo *Documentum martyrii* appellavi, ex quo quorundam virginum animos reorum mancipatarum specui ad consummandum eursum certaminis imbuī; seu quia profuturum fore ceteris talia exquirerentibus credidi. Non igitur facundiae nitore quæ mihi oppido deest materiam libri succinxi, non leporem venusti sermonis in extractione ejus intendi; sed quomodo per hujus instrumenti virtutem Deum possem propitiari, meoque me reatu absolvere (quoniam scriptum est: *Qui converti fecerit peccatorem, salvat animum ejus, et suorum cooperit multitudinem peccatorum* (Jac. v, 20). Et iterum: *Qui ad justitiam erudiunt multis, fulgebunt sicut stellæ in perpetuas æternitates* (Dan. xii, 3):] inde hoc prosum et præsentibus et futuris preceem humilium desert lectoribus, ut simplici studeant percurrere animo, quod simplex depromit oratio, simplexque dictavit intentio. Et si fortassis in aliquibus sanæ doctrinæ sententiam meam obstatere repererint, nescientiæ id, non voluntario errori ascribant; meliusque emendando indulgent, quam reprobando deregationibus vacent; quia non erit ad culpæ meæ titulum coram Domino referendum crimen, quod non est ultraneo lapsu commisum.

**EULOGIUS SERVUS CHRISTI<sup>(1)</sup> VIRGINIBUS SACRIS  
FLORÆ ET MARIE CARCERE COMPEDITIS SA-  
LUTEM.**

1. Parvum hoc opus instructioni vestræ, ut reor, necessarium, sanctæ in Domino Iesu Christo sorores, operæ pretium condere visus sum, quod Deo fautor vobis sit proficuum, mihique et vno et in futuro examine surget in testimonium; vel quia ipsius dono, et sancti illustratione Spiritus organum linguae meæ præconio veritatis repleri confido; vel quia eospitum voluminis bujus labore ab eo et per-

A fici et sanctificari spero; vel quia fecisse vos magna et landabilia verbis prædico, sensibus admiror, litteris effero, superasse vos viros, superasse clericos fateor. Excessit virtus vestra præclara monumenta virorum, et in excelsis elatum laboris vestri vexillum dat omnibus pia operationis documentum: incitando desides ad triumphum, imbocilles armando ad prælium, debiles roborando ad bellum, targiversantes horzando spe vineendi redivivum ad castra pugnatorum facere redditum, et universæ Ecclesie specimen pro veritate moriendi exhibendo signiferum. Propterea non discedet laus vestra de ore hominum usque in sæculum. Siquidem præconabilis est virorum victoria, excellentior tamen seminarum extollitur palma; et cum magnum sit in viris victorize signum, plerumque gloriose efferuntur mares (2) triumpho adorarum; majoris vero est admirationis laude colendum feminas, c' rem fecisse virorum: quippe quæ sexus sui fragilitatem oblite, celsa virtutum appetere non verentur, in qua subinde fortium vigor lassatur. Denique hac magnanimitatis virtute olim legales feminæ Esther et Judith subnixæ fuerunt, quæ propter salvationem populi Dei hostium sese periulcis injecerunt. Nam una earum Aman in perniciem Israel nefaria machinantem persusit regi crucifigendum (*Esth. vii*, seq.): Altera sopitum quiete vitiorum Holophernem salvo pudore peremit (*Judith. xiii*, 4 seq.). Et sic eum excellenti victoria medias pugnatorum acies scindens, suum revisura populum voti compos regreditur.

C 2. Unde vos, quæso, sorores meæ, ut, harum exemplo succinctæ, in excidium adversarii Dei animosum spiritum erigatis; et ut tam vos quam catervam filidellum a perditionis æternæ laqueis eruatis. Cœptum anhelate iter perficere, quia hæc via facilis et velocius vos ad thalamum sponsi vestri perducet. Est enim angusta et arcta semita, sed compendiosa celeritate vos sub unius horæ spatio ad sponsi vestri pervenire faciet gaudium. Non desit sacrario pectoris vestri primævus ardor bellandi, quin potius quotidianis incrementis intra mentum vestrarum recessus sit adauetus, solemniter crepitans, quasi ex uno ore ambae <sup>a</sup> clamare: *Miki autem absit gloriari nisi in cruce Domini mei Iesu Christi, per quem mihi mundus crucifixus est, et ego mundo* (Gal. vi, 14).

<sup>a</sup> Scriptus circa finem octobris anni 851.

<sup>b</sup> Titulos, qui in exemplari fuerant, omnes reliquimus. MORAL.

<sup>c</sup> Hispanismus. MORAL.

<sup>d</sup> Forte clamantes.

3. Non vos, sorores meæ, sæculi blandimenta decipiant, qui Christum Dominum ore apostolico audistis dicentem : *Nolite diligere mundum, neque ea quæ in mundo sunt. Si quis diligit hunc mundum, non est charitas Patris in eo. Quia omne quod in mundo est, concupiscentia carnis et concupiscentia oculorum est, et superbia vitæ : quæ non ex Patre, sed ex mundo est. Et mundus transiet et concupiscentia ejus* (*I Joan. ii, 15 seq.*). Non vos copia rerum illiciat, quia scriptum est : *Nolite sperare in iniquitatibus, et in rapinis : nolite concupiscere divitias : si affluant, nolite cor apponere* (*Psal. lxi, 11*). Et iterum : *Nolite sperare in incerto divitiarum* (*I Tim. vi, 17*). Non vos carceris squallidus horror avertat, quæ vere scitis prophetas, apostolos, et beatos martyres per carceralia vincula ad cœlestem patriam pervenisse : multisque secreta mysteriorum in antro positis revelata sunt. Non vos contubernium scortorum exturbet, quoniam scriptum est : *Sicut lilia inter spinas, sic amica mea inter filias* (*Cant. ii, 2*) : et Dominus quidem cum iniquis deputatus est (*Marc. xv, 28*), et inter utrumque latronem affixus est. Non vos furentis judicii terror immutet, quoniam nec capillus de capite vestro sine jussu Patris vestri avelletur. Non vos convicia injuriarum deterrent, quoniam scriptum est : *Nolite timere opprobrium hominum, et blasphemias eorum ne metuatis. Sicut enim vestimentum, sic comedet eos vermis ; et sicut lana, sic deflorabit eos tinea* (*Isa. li, 7, 8*). Non vos supplicia illata poenarum marcescant, non immanitas dolorum exsuperet, non vulneribus tormentorum vigor fidei vestrae succumbat, quia scriptum est : *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animæ vero in nullo possunt nocere ; sed potius eum timete, qui potest corpus et animam perdere, et mittere in gehennam* (*Matth. x, 28*). Dominus et magister vester hoc jubet, sorores meæ ; et ex ejus deïstico ore ista prolatæ sunt. Jam non est ultra quod metuas, *pusillus grex, quoniam complacuit Patri vestro dare vobis regnum* (*Luc. xii, 32*). Roboretur prorsus vehementius humana fragilitas, et exsercta manu in certamine pro Deo suo exerceat pugnas. Ipse dabit auxilium, ipse victoriandi conferet meritum, qui tale auditoribus indixit præceptum : *Ecce ego vobis sum omnibus diebus usque ad consummationem sæculi* (*Matth. xxviii, 20*).